
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 16751/19.10.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

 
 

Dosar nr.3778/99/2022 (Număr în format vechi 143/2022) 
România, 
Tribunalul Iași, 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
 

Sentința civilă nr. 489/2023 
Şedinţa publică de la 27 Septembrie 2023 

Completul compus din: 
Președinte Oana Pipernea 

Grefier Cristina Mihaela Simon 
 

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenţei debitoarei WARK TRUST COM SRL, prin consorţiul 
format din EUROBUSINESS LRJ SPRL şi C.I.I. RAIHEL – ARNĂUTU C.IRINA, pentru discutarea propunerii de 
intrare în faliment. La apelul nominal făcut în şedinţa publică, lipsă părţile. Procedura legal îndeplinită. S-a făcut 
referatul cauzei de către grefier după care; Instanţa constată că s-au depus: Raport asupra cererii de plată depusă de către 
AJFP Iaşi şi Raport de activitate cu propunerea de deschidere a procedurii falimentului. Nemaifiind alte solicitări, 
instanţa reţine cauza spre soluţionare pe deschiderea falimentului. 
 

Instanța, 
 

Deliberând, constată că: Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iaşi – Secția a II a civilă, de Contencios 
Administrativ și Fiscal la data de 21.09.2023, Consorţiul practicienilor în insolvenţă format din Eurobusiness LRJ SPRL 
și C.I.I. RAIHEL ARNĂUTU IRINA a solicitat intrarea în procedura generală a falimentului în ceea ce o privește pe 
debitoarea SC WARK TRUST COM SRL, cu sediul social în Iaşi, str. Străpungere Silvestru nr.9, bl.C3, sc.A, et.1, ap.6, 
jud. Iaşi, nr.înregistrare ORC J22/893/2017, CUI 37380383, ca urmare a faptului că nici debitoarea și nici unul dintre 
subiectele de drept îndreptățite nu a propus un plan de reorganizare în condițiile prevăzute de art.132 din Legea 85/2014. 
A solicitat și numirea sa în calitate de lichidator judiciar. 
În drept, se invocă art. 145 al 1 lit.Ac și B din Legea 85/2014. 
Analizând cererea formulată de către administratorul judiciar, prin prisma materialului probator administrat şi constatând 
că în cadrul procedurii generale a insolvenţei deschisă împotriva debitoarei SC WARK TRUST COM SRL, s-a propus 
intrarea debitoarei în faliment, potrivit 145 din Legea privind procedura insolvenţei, 
Constatând că tabelul definitiv provizoriu al creanţelor a fost publicat în BPI 5937/04.04.2023, 
Constatând că debitoarea nu a depus în termenul prevăzut de art.132 lit.a din lege un plan de reorganizare, și nici celelalte 
subiecte de drept îndreptățite prevăzute de art.132 lit.b și c din Legea 85/2014 nu au depus, 
Constatând că sunt îndeplinite condiţiile deschiderii procedurii generale a falimentului, potrivit art. 145 alin 1 lit. B și A c 
din Legea 85/2014, se va dispune începerea acestei proceduri, ca unică soluţie pentru satisfacerea creanţelor creditorilor. 
Instanţa va desemna în calitate de lichidator judiciar pe Consorţiul practicienilor în insolvenţă format din Eurobusiness 
LRJ SPRL și C.I.I. RAIHEL ARNĂUTU IRINA care, în lipsa unei convenţii încheiate cu creditorii, urmează a fi 
remunerat în baza deconturilor aprobate de judecătorul-sindic. 
Se va dispune dizolvarea societăţii debitoare, ridicarea dreptului de administrare al debitoarei şi vor fi stabilite termenele 
limită pentru desfăşurarea procedurii falimentului. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăşte: 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 145 alin. 1 lit. A c) și B) din Legea nr.85/2014, dispune intrarea în procedura 
generală a falimentului a debitoarei SC WARK TRUST COM SRL, cu sediul în Iaşi, str. Străpungere Silvestru nr.9, 
bl.C3, sc.A, et.1, ap.6, jud.Iaşi, înregistrată în Registrul Comerțului sub nr.J22/893/2017, CUI 37380383. 
În temeiul art. 145 alin.2 lit.b din Legea privind procedura insolvenţei, desemnează lichidator judiciar provizoriu pe 
Consorţiul practicienilor în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL și C.I.I. Raihel – Arnăutu Irina, care va îndeplini 
atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr.85/2014. În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar 
va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul sindic. Pune în vedere ca la prima adunare generală a 
creditorilor să supună spre aprobare confirmarea sa şi comisionul de administrare. În lipsa disponibilităților în contul 
debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor OUG 86/2006 privind 
organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi suspus 
aprobării în conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art.116 alin.2 din Statutul UNPIR. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenţei dispune dizolvarea societăţii debitoare şi ridicarea 
dreptului de administrare al debitorului. Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista 
actelor şi operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 10 zile de la notificare. Dispune notificarea 
deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorului şi Oficiului registrului comerţului de pe lângă Tribunalul Iași 
pentru efectuarea menţiunii, precum şi publicarea în Buletinul procedurilor de insolvenţă. Fixează termenul limită pentru 
depunerea cererilor creanţelor născute în cursul procedurii la 05.05.2023. Fixează termenul limită pentru verificarea 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 16751/19.10.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

2 

 

 

creanţelor născute în cursul procedurii, întocmirea, publicarea tabelului suplimentar al creanţelor la 11.12.2023. Fixează 
termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele născute în cursul procedurii la 18.12.2023. Fixează termenul limită 
pentru întocmirea şi publicarea tabelului definitiv consolidat al creanţelor la 10.01.2024. În temeiul art. 151 din Legea 
privind procedura insolvenţei, dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului şi îndeplinirea celorlalte operaţiuni de 
lichidare. Fixează termen pentru continuarea procedurii la 07.02.2024, CS 2 fal. Executorie. Cu drept de apel care se 
depune la Tribunalul Iași în termen de 7 de zile de la comunicarea hotărârii prin publicare în BPI. Pronunţată în şedinţă 
publică azi, 27.09.2023. 
 
 
Președinte Grefier 
Oana Pipernea Cristina Mihaela Simon 
C.S. 28 Septembrie 2023 
Red.O.P. 3ex./17.10.2023 


	Sentința civilă nr. 489/2023
	Instanța,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăşte:

